Costa, *Lex Paulus de statu hominum, fol. 450.*

## 1) MARTINUS SALVATOR DE AZPILCUETA

Cf. nº 68.

### De rescriptis

Fol. 1 .r: Navarrus.—Sequitur explicandus titulus De rescriptis a doctissimo necnon sapientissimo D. Navarro hoc anno 1576.

Cap. I.—Si queritur quid sit rescriptum, rescriptum definitur a Gomecio in rubrica De rescriptis in 6. n. 34, Rebufo in Praxi beneficiaria, tit. De rescriptis... Sed he definitiones nihil valent ex mente Hostiensis et Gofredi in Summa hums tituli in principio definiendum est rescriptum...

*Explic.* fol. 62v: Sic finitur iste textus simul cum titulo ad laudem omnipotentis Dei eiusque matris Mariae et ad utilitatem totius reipublicae christianaæ a uno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo septuagesimo septimo die sabbati, tertio nonas sextilis mensis.

Finis totius tituli De rescriptis.

Véase otra versión de la misma lectura en el nº 68.

## 2) MARTINUS DE BUSTO

Cf. nº 109, subnúmero 5.

### De constitutionibus in VI

Sequitur explicandus famosus atque difficilis titulus De constitutionibus in VI a Bustos anno 1580.

Ad rubricam.—Pro declaratione glossae rubricae premitto quod nomen ius plures habet significationes ut refert Joa. Monachus in c. cupientes nº 33 isto titulo, sed in nostro proposito tres habet aceptiones... Ac proinde non tam locum domicilii et originis quam locus delicti atendi debet arg. lex si fundus if. de evictione et supra diximus in ratione decid. Et finitur textus et titulus (fols. 63r-73v).

## 3) MARTINUS DE BUSTO

### De rescriptis

Sequitur titulus *De rescriptis* in VI a D. Bustos anno 1580.—Ad c. I huius tituli.

Nota. 1º: Rescriptum impetratum ab excommunicato esse nullum ipso lure, sed cum hoc idem lure antiquo statutum esset... Et etiam in foro exteriori punitur pena quadruplici ut habetur in lege Digesti tit. 27, lib. 4 novi ord. et vide Avendañum De exequendis mandatis regum prima parte c. 2 n. 14.

In glosa (aquí se interrumpe; siguen media página y 10 págs. en blanco).

#### 4) MICHAEL DA COSTA

Canonista portugués, hermano del famoso prof. Manuel da Costa. Fue prof. en Salamanca de cursatoria 1557-566 y vísperas 1566-84.

ESPERABÉ, II, 288, 286.

#### De officio iudicis delegati

Sequitur difficilis textus *De officio et potestate judicis delegati* explicandus a D. Costa anno 1579.

Pro intellectu tocius tituli premito sequentia principia: Primum est de recontinuacione quam facit glossa rubrice hic comniuniter aprobata... Vel quia meius est auditor prop eo quia vel mandati fines excedat. Quibus finitur lectura istius anni 1580. Laus Deo (fols. 123r-198r).

#### 5) DIDACUS SAHAGUN DE VILLASANCTA

Cf. n.º 69.

#### De in integrum restitutione

Sequitur titulus *De in integrum restitutione* a domino Sahagun explicandus hoc anno 1578, meae etatis 22.

Ad rubricam. Constituendum est: 1º quid sit restitutio minoribus et ecclesiis competens; 2º quo jure prodita sit 3º quibus competit; 4º coram quo iudice sit postulanda... Cetera argumenta cum resolutione repetenda sunt ex tribus primis repetitionibus. Et ita absolvitur repetitio et materia. Ad laudem Dei omnipotentis eiusque maths Mariae, beati Bartholomei die mercurii, VI idus aprilis auno Demini 1579. Finis (fols. 205r-245).

#### 6) CALDERON

Desconocido.

#### De iis quae vi metusve causa fiunt

Doctor Calderón. Sequitur causa 15, questione 6. ubi agendum est de iis quae vi metusve causa fiunt explicanda a D. Calderon anno 1576.

De hac materia ultra doctores in propriis locis in titulo *De iis que vi metusve causa fiunt*, tradunt doctores in lege 1 Codicis de rescindenda venditione... Ubi congenit 35 casus quibus provatio fit ex solo partis iuramento et Hipolitus in rubrica de provationibus nº 122. Sic finitur iste taxtus una cum titulo ad laudem omnipotentis Domini nostri Iesu Christi ciusque maths Mariae, quos mihi adjutores omni in tempore sint. Finis. Fluis (fols. 249r-273v).

#### 7) DIDACUS SAHAGUN DE VILLASANCTA

Cf. n.º 69.

### De irregularitatibus

Ad Tridentini Concilii decretum sess. 24, c. 6 de reformatione ubi agitur de irregularitatibus a D. Sahagun anno 1581.

Antiqua sanctorum patrum disciplina ambiguum erat quomodo cum irregularibus ex homicidio foret dispensandum; alii dispensationem negabant, alii distinguebant... Affirmandum est ex nostro concilio posse hodie episcopum dispensare in similitudinaria quatenus provenit ex delicto si oculta sit et in iudicium nondum deducta et ita tenendum. (Siguen 19 págs. en blanco; el tratado está incompleto) (fols. 275r-278v).

### 8) MARTINUS SALVATOR DE AZPILCUETA

Cf. n. 68.

### De matrimonio

Sequitur tractatus de matrimonio a D. Navarro interpretandus super c. I Trid. sess. 24, anno 1578, de reformatione.

Versiculo Clandestina matrimonia. Primum omnium in hoc celebre c. explicantum est quibus modis dicatur et acipiatur matrimonium clandestinum... Mandosio in regula 19 Cancillariae questione 10. Et sic salva seipso in omnibus Sedis Apostolice auctoritate et censura, finitur iste noster tractatus ad laudem omnipotentis Dei eiusque uiatris Marie, die decima quarta mensis iunii anno 1578. Finis huius tractatus (fol 287r-820v).

### 9) LUDOVICUS LEGIONENSIS (fray Luis de León), O. S. A.

#### De simonia

Cf. "Rev. esp. Teología" 18 (1958) 85.

### 110) IBAÑES

#### De sacramento poenitentiae

Cf. "Rev. esp. Teol.", lugar cit.

### 11) MARTINUS DE BUSTO

Cf. n. 109, subnúm. 5.

#### Arbor consanguinitatis et affinitatis

Arbor compendiosa consanguinitatis. Sicut fenestra constat ex duabus columnnis, ita pater et filii faciunt unum gradum...

Fol. 411; Explicatio Arboris consanguinitatis et affinitatis a D. Bustos anno 1581.

Pro introductione materiae premitto primo, quod, cum ex sola decretorum et aliorum iurium lectine graduum coenputatio non omnibus facilis esset, necessaria fuit arboris figura... Quorum fundamentis abunde satisfaciunt Soto, Covarrubias et all supra. Et sic finitur ista lectura (fols. 410r-418v).

**12) MARTINUS DE BUSTO**

**De successione filiorum illegitimorum**

Ad legem 6. cum duobus sequentibus tituli 8 libr. 5 novi ordinamenti. Bustos anno 1579.

Ad evidenciam premito quod multiplex species filiorum illigitimorum ut docet textus in c. nisi cum pridem § personae de renunc... Cum aliis quos refert et sequitur Rojas ubi supra nº 123. Et sic finitur ista lectura ad laudem omnipotentis ciusque matris Mariae anno 1580. Finis (fols. 421r-428r).

**13) MICHAEL DA COSTA**

Cf. n. 111, subnúm. 4.

**De successione maioratus et regni**

Sequitur explicandus textus in c. quam periculoso 7 questione I, in quo agendum est de sucesioaibus maioratus et regni a D. Costa anuo 1580.

Conclusio huius c., quod primogenitus vocatus ad sucesionem maioratus potest ill renuciare in vita ultimi posesoris et valet renunciatio... Ut late resolvit Costa in c. si pater de testam. in 6. in I parte in glosa si absque liberis, n. 40. Et sic finitur ista materia ad laudem Omnipotentis eiusque matris Virginis Mariae die sabato mensis aprilis anno Domini 1580. Laus Deo (fols. 431r-446r).

**14) MICHAEL SA COSTA**

**De viduis**

Sequitur autenticum cui relictum c. de indicta viduitate tollenda. Costa.

Pro intellectu hums textus presuponendum est quod matrimonia non solum debent esse libera a meta penae ut in lege Ticia ff de verbarum... Eleganter declarat Albertinus in c. I deberet in 6º questione 10, Simancas, catholicis institut. c. 41. Et finitur ista lectura (fols. 447r-449v).

**15) MICHAEL DA COSTA**

**Ad legem Paulus Digesti de statu hominum**

Ad textum in lege Paulus ff. de statu hominum a D. Costa anno 1580.

Pro intellectu huius textus presuponendum est principium notissimum iuris quod probat ista lex, videlicet, quod de jure civili non valebat... Et in terminis legis scripto ff. unde liben (fols. 450r-451r).

**16) MICHAEL DA COSTA**

**Ad legem etiam ei 45 Digesti de minoribus**

Ad textum in lege etiam ei 45 ff. de minoribus. Costa ibi usu captum amisit. Mirabilis est decisio huius texus dum probat quod contra postumum existentem in utero potuit implere usucapio in eius preiudicium... Debet intelligi in posturno suo

herede qui statim est dominus ut in § sui instituta de heredum qualit. (fols. 451v-452v).

## 17) ANONYMUS

### Remisiones ad conc. Tridentinum

*Incip.* fol. 454r: Remisiones quedarn ad conditum Tridentinum ex variis autoribus collectae. Ad primam sessionem. Ad secundam sessionem... Pero no están más que los títulos ; los folios han quedado en blanco a excepción de los folios 465v y 466 que tienen algunas referencias a decretos del conc. de Trento. En el fol. 466 termina el volumen.

466 folios. Papel. Siglo xvi. Enc. perg. 20,7 x 14,6 cm. En el tejuelo: *In Decretalium lecturae*.

## 112. PAZ, AZPILCUETA, SAHAGUN, etc.

### Commentarii iuridici

#### 1) PAZ

Sin duda se trata de Gonzalo Suárez de Paz, natural de Salamanca, doctor y profesor de derecho canónico en la universidad de la misma ciudad, muerto en Madrid en 1590.

NICOLÁS ANTONIO, *Bibl. Hisp. Nova*, t. I (Madrid 1783), p. 560.

### De iudiciis

Sequitur textus in rubrica *De iudicis* explicandus a D. D. Paz hoc anno 1585. Hunc judiciorum titulum difficilimum, utilissimum, praxi acommodatissimum omnes ubique agnoscent. Et in lege nihil tan naturale ff. de regulis inris et in c. de sponsa (fols. 1r-32r).

En el margen superior izquierdo del fol. 20r: *A doctore Paz.*

#### 2) ANONYMUS

### De prebendis et dignitatibus

Este tratado, que figura sin indicación de autor en el índice y que ocupaba los folios 38-106, falta por haber sido arrancado.

#### 3) AZPILCUETA - SAHAGUN

Cf. n. 68 y 69.

### De rescriptis

Sequitur titulus celeberrimus De rescriptis explicandus a D. Navarro hoc anno 1581.

Ad rubricam. Rescriptum, obmisa ethimologia Joannis monachi in c. I, nº 1º.

Al fin del fol. 132v se lee: *Hoc tempore vocavit cathreda Decreti. Navavrus sumo excesu eam adeptus est et ita reliquit hoc opus im perfectum, quod adimpleteur a D. D. Sahagun hoc anno 1581, primus sue catrede, dataque ej fuit ciecirna septima niensis februarii.* Por eso en adelante continúa la explicación De rescriptis don Diego Sahagin de Villasanta.

*Explic.* Princeps esset concessurus substituti rescriptum etiam gratiosum sicut (?) in pretendiosum in 2. parte nostri textus, quibus absolvitur argumentum.

Ad textum in c. super. Hic confectus fuit hic titulus De rescriptis (fols. 107r-154v).

#### 4) DIDACUS SAHAGUN DE VILLASANCTA

##### De sponsalibus

Sequitur titulus *De sponsalibus* splicandus a P. P. de Sahagun de Villasante hoc anno 1582.

Ad rubricam. Matrimonio origine antiquissimum, institutione sacratissimum, effectu utilissimum...

Falta el fol. 190, último del tratado

#### 5) PETRUS DE MONDRAGON

Doctor y prof. de cursatoria de derecho 1584-91.

ESPERABÉ, II, 288.

##### In c. Tanta est vis; qui filii sint legitimi

Sequitur explicandus textus in c. Tanta est vis; qui filii sint legitimi a D. Mandragon. Suma est: Filii naturales per subsequens parentum matrimonium legitimantur, espurii adeo ilegitimi sunt, ut matrimonium postea subsequutum eos non faciat legítimos... lure enim naturali nulla distintio erat inter legítimos et ilegitimos, auto quibus modis efficiantur sui, § natura colat. b. (fols. 191r-211v).

#### 6) ANTONIUS SILVENTE DE CARDENAS

Licenciado, tuvo una cátedra de cursatoria de derecho canónico en Salamanca 1579-83.

ESPERABÉ, II, 289.

##### De usuris

Sequitur titulus *De usuris* splicandus per D. licenciatum Siluenter hoc anno 1581.

Pro rubrica huius tituli splicatione premitendum est usuram vane a doctoribus definiri... Et eius appellatio admitenda ut Abbas, cardinalis Anania et omnes in dicto § prepterea ubi latius Silinus et Decius prosequuntur (fols. 218r-232r).

#### 7) MARTINUS DE BUSTO

Cf. n. 109, subnúm. 5.

### **De testamentis**

Sequitur titulus *De testamentis* explicandus a D. P. Bustos hoc anno 1587 in decretalibus. Ulpianus in lege 1 isto titulo sic definit testamentum, ut sit voluntatis nostre iusta sententia de eo quod quis post mortem suam fieri voluit... De qua etiam re vide Molineum. vide supra et Covarrubias Lib. I Variarum c. 19, n. 17, Antonium Gomez 2º tomo Variarum c. 4, n. 15. Hic lavor, hic requies. Finis c. Rainuntii (fols. 235r-296v).

Fol. 297 (con otra mano): Lucas Gómez de la Serna, que Dios guarde muchos años.

### **8) MICHAEL DA COSTA**

#### **De rebus ecclesiac alienandis vel non**

De este tratado faltan los folios 299-334. Sólo están los dos folios y medio últimos, que comienzan (fol. 335r): Per quem textum hanc sententiam afirmat Costa... Et non sunt distribuendi inter clericos et ita declarat Abbas hic. Finis huius tituli a D. Acosta et sequitur titulus *De pvecariis* a Sahagun (fols. 299-837r).

### **9) DIDACUS SAHAGUN DE VILLASANCTA**

#### **De precariis**

Sequitur famosus titulus *De precariis* splicandus a P. Sahagun hoc anno 1582. Ad rubricam. Precaria est contractus qui ab initio cum, ecclesia contrahebatur ex quo datur usufructus rei mobilis ad vitam vel ad certum tempus... Et ita interpretandus est ille textus qui non splicant supra tellati illum interpretantes, et ita absolvitur textus et utilitas humis tituli (fols. 337v-344v).

### **10) DIDACUS SAHAGUN DE VILLASANCTA**

#### **De commodato**

Sequitur titulus *De commodato* a P. Sahagun. Pro cuius cognitione sive ita apeletur quia utentis... Terminaba en el fol. 351, pero falta. El ultimo actualmente, el fol. 350v acaba: ipsius tamen culpam ab adversariis probandam esse et ita interpretantur dictam legem (fols. 344v-351).

### **11) DIDACTUS SAHAGUN DE VILLASANCTA**

#### **De deposito**

Faltan, arrancados, los fols. 351-358 inclusive; sólo quedan las últimas tres líneas del fol. 359r: Privilegium dicti ff. Depositii.. sed de expensarum deductione, ut ex litera con stat, et ita absolvitur argumentum et titulus.

### **12) DIDACUS SAHAGUN DE VILLASANCTA**

#### **De emptione et venditione**

Sequitur titulus *De emptione et venditione*. Ad tituli cognitionem sciendum est 1º: Quomodo iure emptio prodita sit. 2º quod sit. 3º quid emptionis nomine compre-

hendatur... Et adminiculis supra consideratis ex quibus conficiatur lila presumptio legitime consensus ex qua exciuditur uxor a Celestino, et ad hoc est celebris textus, et finitur ipse titulus et argumentum. Finis materie (fols. 359r-885v).

### 13) CARAVAJAL

Desconocido.

#### De consanguinitate et affinitate

(En el índice: *De computandis gradibus*).

Sequitur tractatus celeberrimus *De consanguinitate et affinitate* explicandus a doctore Caravajal hoc anno 1585. Aggredior declarationem de computandis gradibus tam inter consanguineos quam affines... Ita exprese clocuit Johannes Andreas ad arborem affinitatis et cum eo omnes supra relati et probati in c. Pono 35, questione 5. Finis huius tractatus (fols. 387r-396r).

### 14) DIDACUS DE VERA

Prof. de prima de cánones de Salamanca 1580-89.  
ESPERABÉ, II, 285.

#### De exceptionibus

Sequitur titulus *De exceptionibus* explicandus per dominum doctorem Didacum Vera.

Ad rubricam. In rubrica de exceptionibus utilitatem et antiquitatem iuris excipiendo... Et in lege quotiens de verborum significatione et hic est textus rnelior cetens (fols. 397r-432v).

En el margen superior: 1581.

### 15) DIDACUS DE VERA

#### De prescriptionibus

Sequitur titulus *De prescriptionibus* splicandus a D. D. de Vera anno millesimo quingentesimo octuagesimo primo. In glosa rubrice de prescriptionibus obicitur prescriptionis etc... Maxime in prescriptione tam brevis et odiose prescriptionis. Finis huius tituli de prescriptionibus a D. D. Vera, hoc anno 81. Laus Deo optimo maximo (fols. 432-463v).

### 16) DIDACUS ESPINO DE CÁCERES

En 1586 llevaba muchos años leyendo la cátedra de Sexto en la univ. de Salamanca, después pasó a explicar las Clementinas en la cátedra de Vísperas.

NIC. ANT., I, 217.

#### De ordine cognitionum

Sequitur titulus splicandus a D. D. Spino hoc anno 1582. Ad rubricam. Agitur de ordine cognitionum. Ordo est nomem generale et sic generice sumendo ordo dicitur

parium disariumque rerum suo quoque loco distribuens dispositio... Que omnia, quia in repetetione textus in c. 2 explanata sunt, finem impono hui titulo (fols. 465r-497r).

### 17) DIDACUS ESPINO DE CACERES

#### De plus petitionibus

Ad textum in c. unico *De plus petitionibus* a D. Spino hoc anno 1583. Ad intelligentiam huius materie premitendum est quad quatuor modis dicitur quis petere plus... Et solutio solvebatur in alijo loco quam in destinato, qua ratione inquit consultus quod invito creditore ante diem solvi non potest (fols. 497r-501r).

### 18) DIDACUS ESPINO DE CACERES

#### De causa possessionis et proprietatis

Sequitur titulus *De causa possessionis et proprietatis* a D. Spino hoc anno 1583.

Ad rubricam. Hec rubrica continet tria membra, scilicet, causa, possessid et proprietas... Quia appellatio effectus posessionis non tollitur ac proinde (aquí se interrumpe). Laçaro Gonçalez. (fols. 501r-531r).

Fol. 532r en el margen superior: Ad textum in c. De restitutione spoliatorum hoc anno 1583. (La página está en blanco).

Fol. 533r: Tabula tituldrum (sin indicación de autor).

533 folios. Papel. Siglo XVI Enc. perg. 21,2 x 14,7 cm. En el tejuelo: *Lecturas*.

### 113. VELA, SAHAGUN, ESPINO, BUSTO, etc.

*Commentarii iuridici in universitate Salmanticensi* (1590-1594).

Portada, fol. 1r: Volumen materiarum que a grabissimis meis doctoribus et preceptoribus ab anno 1590 usque ad 1594 scriptae sunt a meque compilatae.

### 1) IOANNES VELA ET ACUÑA

Natural de Avila, fue elegido colegial de S. Bartolomé de Salamanca el 1 sept. 1586. Se licenció en eyes, llevó las cátedras de Instituta, Código y Volumen. Fue arcediano de Briviesca y canónigo de Burgos.

MARQUÉS DE ALVENTOS, *Hist. de S. Bartolomé el Viejo* (Madrid 1766-1770, 3 vols.), I, 440-441.

#### De delictis

Fol. 2 r: Sequitur titulus delictorum cum penis pro singulis delictis inponendis a licenciato don Juan Vella i Acuña (luego sale unas veces Vella y otras Vela).

Cum voluisse jurisconsultus Ulpianus perfectum studiosum instituere, illud precipue ad finem Jurisprudentiae spectare scripsit bonos scilicet cives efficere, media autem seu instrumenta quibus efficitur premia et penas esse afirmavit... *Explic. prologus*: Adeo ut opere pretium facturus sit si utriusque juris et regii inpositas penas pro singulis delictis recensuero que hordine alfabetico proficient.

Fol. 2v: De adulterii pena. Caput primum...

Por último habla “de usure pena”, terminando’ en el fol. 98: Est etiam puniendus Cantera dicto c. 8 numero 52. Et ita practica tractatio, solviturque hic titulus utilissimus.—Finis huius utilissimi tractatus De penis delictorum a domino D. Juan Uela, colega Sancti Bartolomei et cathredratico Codicis hoc anno 1594

## 2) DIDACUS SAHAGUN DE VILLASANCTA

Cf. nº 69.

### De iudiciis

Sequitur titulus famosus atque difficilis *De iudiciis* explicandus a sapientissimo doctore Sahagun de Villasanca hoc anno 1593.

Ad rubricam.—Glosa titulum continuans de preparatoriis ad preparata magis communiter recepta est. Secundum omnes...

Fol. 117: si vero incident quod dicatur matrimonium esse nulum et excommunicationem esse nullam, id ad iudicem eclesiasticum remitendum erit, quia illo judicio sufficit de facto doceri, et ita solbitur secundum argumentum. Desde aquí continúa el comentario en 72 folios impresos que tienen numeración propia y correlativa.

*Explic.* fol. 223v: vincente laicorum incapacitatem in cibilibus jure duntaxat positivo proditarum ut diximus in d. c. decernimus et in dicto c. 1 de sequestratione possessionis.—Absoluturque argumentum et textus et titulus ad laudem et gloriam omnipotentis Dei necnon intemeratae Virginis Marie (fols. 100-223v).

Otra versión de esta misma lectura véase en el n. 69.

## 3) DIDACUS SAHAGUN DE VILLASANCTA

### De praescriptionibus

Sequitur famosus titulus *De praescriptionibus* a sapientissimo domino Sahagun in Salmanticensi Academia catredam prime legente hoc anno 1593. Ad rubricam.—Ad cuius cognitionem sciendum est 1º, unde dicatur prescriptio; 2º quid sit; 3º quo jure prodita.

Ad primum. Apud recti sermonis (parentes prescribere est ante scribere... Prescriptionem confici impossibile est ex nostri responso explicato supra. Absoluturque argumentum et textus ad audem et gloriam omnipotentis Dei necnonque intemeratae Virginis Marie (fols. 226-283v).

## 4) DIDACUS DE ESPINO

Cf. nº 112, subnúm. 16.

### In titulum *De sententia et re judicata libri VI.*

Sequitur famosus atque difficilis titulus *De sententia et re judicata* explicandus a sapientissimo doctore Didaco de Espino hoc anno 1593.

Ad rubricam.—Circa continuationem rubrice observandum est: supra visum fuit de exceptionibus et prescriptionibus, sed quia res judicata est quedam spetie... Ergo in equali causa pro causa pia judicandum est, ut latissime resolbit Tiraquellus, De privi-

legiis pie cause per totum, solbiturque argumentum et textus ad laudem et gloriam omnipotentis Dei necnon intemeratae Virginis Marie a sapientissimo doctore Spino hoc anno 1594.—Finis huius tituli (fols. 285-337v).

## 5) MARTINUS DE BUSTO

Cf. nº 109, subnúm. 5.

### De contritione cordis

Ad titulum *De contritione cordis* per doctorem Bustos 1591.—In summa, tota disputatio Graciani in hac prima distinctione. Utrum sola cordis contritio absque confessione sufficiat ad iustificationem... Termina comentando la VI distinción en el fol. 396 v: de quo vide Sotum... Ledesma in dicta difficultate, 23 distinctione.—Et hec hactenus de sexta distinctione de poenitentia a sapientissimo doctore Bustos explicata hoc anno 1592 (fols. 341-396 v).

## 6) MARTINUS DE BUSTO

### De consecratione ecclesiarum

Ad tertiam partem Decreti *De consecratione ecclesiarum* interpretandam a doctore Bustos hoc anno 1593.—Cum Gratianus in hac distinctione agat de consecratione ecclesiarum, vasorum et ornamentorum et de aliis ceremoniis exterioribus... Ubi ex sacra Scriptura comprobatur institutionem huius procesionis.—Finis huius capituli de Bustos in hac materia. Et secunda distinctio huius materie (fols. 399 r-455 v).

## 7) IOANNES VELA ET ACUÑA

### In legem Digesti fratrem a fratre de conditione indebiti

Ad textum in legem fratrem a fratre ff. de conditione indebiti eumque explicabit D. Juan Bela.—Pro cuius interpretatione primo constituo obligationem aliam esse naturalem, aliam vero cibilem... Juxta de singulis rebus per fideicommissum relictis. Quibus absolbitur textus in lege frater a fratre de conditione indebiti ab ingeniosissimo licentiatu domino Joanne Vela die 5. mensis maii 1593 (fols. 457 r-472 r).

## 8) GABRIEL ENRIQUEZ

En 1578 se doctoró en leyes, desempeñó las cátedras de Código (1581-84), sustituto de Vísperas de leyes (1584), Digesto Viejo (1586), Prima de leyes (1592) en 1606 fue nombrado fiscal de la Real Cárcel de Corte.

ESPERABÉ, II, 346.

### In Iegem Tauri De melioratione proprietatis

Sequitur textus in lego 27 Tauri quae loquitur de melioratione proprietatis, a sapientissimo D. Gabriel Enriquez, catredam prime regentem hoc anno 1593.

Hec lex babetur in nobis legum colectione LII, tit. 6, lib. 5 et preter ordinarios interpres utrobique de eius interpretatione... Et in dicta lege quoniam in prioris colum-

na finali C. de inoficioso. Sic finitur lex 27 Taur ad laudem et gloriam domini nostri Christi et b. Marie anno 1598 (fols. 473 r-483 v).

#### **9) DIDACUS LOPEZ BUENO**

Profesor de leyes en la univ. de Salamanca. En 1591-93 tuvo la cátedra de cursatoria de Código.

ESPERABÉ, II, 295.

##### **In tit. De pactis**

Sequitur titulas diligentes *De pactis* explicandus a sapientissimo licentiato Didaco Lopez hoc anno 1593.

Ad rubricam.—De pactis nos acturos prius nosse oportet unde nomen pactum descendat. Secundum doctrinara Ulpiani... Quia jam ad ilam legem probabimus ibi non agi de pacto future successionis, sed de ipsa successione. Et sic absolbitur textus noster et titulus de pactis ad laudem et gloriam omnipotentis Dei necnon intemeratae Virginis Marie, et sic absolbitur materia anno 1593 años.—Finis nostre materie (fols. 485-519v).

#### **10) DIDACUS DE VIRBIESCA CARVAJAL MUNATONES**

Prof. de leyes en la universidad de Salamanca. 1593-94 cursatoria de Código.

ESPERABÉ, II, 295.

##### **In tit. De contrabenda emptione et venditione**

Sequitur famosus titulus *De contrathenda emptioe et venditione* explicandus a sapientissimo D. D. Didaco a Virbiesca hoc anno 1593.

Ad rubricam.—Contractus hic emptionis et venditionis adeo notus est ex communi usu, nemo enim est qui non intelligat quid sit ernere et quid sit vendere... Ut cum multis resolbit Gomecius in dicta lege 70 Tauri, numero 32 (fols. 521 r-547v)

#### **11) DIDACUS DE VIRBIESCA CARVAJAL MUNATONES**

##### **In tit. De haereditate vel actione vendita**

Sequitur explicandus titulus Codicis *De hereditate vel actione vendita* a don Diego Virbiesca anno 1594.

Ad rubricam.—Hic titulus, ut inquit Duareus in commentariis presentis tituli in principio pertinet ad titulum de rebus que veneunt, tamen quia hereditatis et actionis venditio... qualiter autem scriptura hereditatis vel actionis vendite confici debeat, habetur in lege 64, tit. 18, p<sup>a</sup>. 3. Et finitur titulus ad laudem et gloriam omnipotentis Dei necnon intemeratae v. Marie hoc anno [1594] (fols. 548v-555 v).

#### **12) DIDACUS DE VIRBIESCA CARVAJAL MUNATONES**

##### **In authenticam Hoc ita**

Ad Autenticas Hoc ita C. De duobus reis. Et presente C. D fidejussoribus explanatio a D. D. Didaco de Virbiesca Carvajal Munatones anno 1593.

Priusquam ad disputationem harum nobelarum vel autenticarum dicenda sunt, agendum erit quod una et alia de nobo introduixerit... Que observanda est, ut observat Gregorius ibidem glosa fin. Gutierrez a legae 4, num. 6 et cum his finitur nostra autentica ad laudem et gloriarn omnipotentis Dei necnon intemerate v. Marie a D.D.D. de Birbiesca auno 1593 años.—Finis nostre autentice (fols. 559r—572r).

### 13) DIDACUS DE VIRBIESCA CARVAJAL MUNATONES

#### In authenticarn Si qua mulier

Sequitur autentica Si qua mulier Codicis ad senatus consultum Veleianum a domino Didaco Birbiesca anno 1593.—Uxor qualicumque se obliget cum manto suo ex tau obligatione fidei jusionem non tenetur nisi conuersum fuerit in emus utilitatem.,. Glosa (...roto) aliis relatis ibidem num. 31. Et sic finitur [nostra auten]tica ad laudem et gloriam omnipotentis [Dei necnon in]temerate Virginis Marie a domino [Didaco Birbiesca] anno 1598 años (fols. 575r-584r).

### 14) DIDACUS DE VIRBIESCA CARVAJAL MUNATONES

#### In auth. Ingressi

Sequitur textus in autentica Ingressi C. de sacrosanctis ecclesiis a sapientissimo domino Didaco Birbiesca y Caravajal anno 1593.—Hec autentica desumpta est ex paragrapfo illud 2. iu autentico de monachis, et canonicata est... Ut resolvunt Molina d. c. 9, num. 64, Gregorius Lopez in lege 17 glosa 6. Et sic finitur textus ad laudem et gloriam Domini mei et Virginis Marie. Finis huius opere (fols. 585r-501r).

### 15) IOANNES VELA ET ACUÑA

Cf. subnúm. 1.

#### In titulum Codicis De bonis quae liberis

Sequitur celebris titulus Codicis *De bonis que liberis*, a sapientissimo licenciado D. Juan Vella et Acuña hoc anno 1594.—Ad rubricam.-Pro cuius continuatione et explicatione observandum est romane urbis initio Romuli naturalem rationem... Et sic ad exemplum dotis soluto matrimonio lucro ejus esse debet (fols. 593r-601v).

### 16) DIDACUS LANDERAS

Natural de Carasa (Burgos), colegial de San Bartolomé, licenciado en leyes, sustituto de prima de leyes (1594-1602) en Salamanca, oidor de Sevilla y de Granada, del Consejo de Indias y visitador general de la Nueva España.

F. RUIZ DE VERGARA, *Hist. del Colegio viejo de S. Bartolome de Salamanca*, I, fol. 446.

#### In legem Cum oportet

Sequitur textus in lege Cum oportet, Codice *De bonis que liberis*, a sapientissimo licenciato Landeraz explicandus 1593.—Hac noba Justiniani constitutione que refertur

in §, I Insti. per quas personas... Nam filio sunt tradenda bona adventitia pleno jure quo ad proprietatem et usufructum, lex 48 Tanri lex 9 tit. 1 lib. 5. Recopilationis ibi Matienço glosa 2.—Atque ita absorbitur lex et anus ad laudem et gloriam omnipotentis Patris necnoque intenierate Virginis Marie a sapientissimo doctore Anderas anno 1594. Finis (fols. 602r–612v).

### 17) RODERICUS ORDOÑEZ EE PORTOCARRERO

Prof. de leyes en la univ. Salamanca, 1591-93 cursatoria de Instituta, 1593-98 cursatoria de Código.

ESPERABÉ, II, 298-294.

#### In tit. Codicis De transactionibus

Super celebri et non inutili titulo Codicis *De transactionibus*, praxi et usu forensi frequentissimi commentarii in modum tractatus a domino Roderico Hordoñez, Codicis cathedrae moderatore explicandi hoc anno 1598.—Ad rubricam.—De transactionibus disputaturus premito transactionem sic definiri ut sit pactio non gratuita super re dubia et lite incerta facta,.. Que vera est dicendi ratio hulus textus quem explicat Mene-sius hic n. 21 et absolvitur titulus ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et beate Marie V. matris eius, quorum auxilio imploro, secundo mensis junii anno 1593, stu-dioruxn meorum in jure canonico secundo. Finis (fols. 614r-624r).

F. 624v: Finis huius libri anno Domini 1594.

Fols. 625-626r: Tabula materiarum de his que in hoc codice continentur (por orden alfabetico).

626 folios. Papel. Siglo XVI. Enc. perg. 21 x 15 cm. En el tejuelo: *Lecturas de oyente*.

### 114. CALDEIRA, LEON, ENRIQUEZ, etc.

*Commentarii iuridici in universitate Salmanticensi.*

#### 1) FRANCISCUS DE CALDEIRA

Tuvo una cátedra de Digesto Viejo en Salamanca en 1593-1600, de vísperas 1600-1605, de prima de leyes 1605-1606.

#### In tit. Digesti Si certum petatur

Ad celebrem, necnonque difficilem titulum ff. *Si certum petatur* explicandum a sa-pientissimo atque grabisimo doctore Caldeira hoc anno 1595. Acursius hic, quem ce-teri magis communiter sequuntur, continuationem huius rubrice ex co ducit dictum est supra ex co duci... Die recipiens locupletet eum iactura alterius contra regulam legis, nam hoc natura j. de conditione indebiti (fols. 9-26).

#### 2) IOANNES LEGIONENSIS

Prof. de Derecho en la universidad de Salamanca; 1583-84 Instituta; 1584 código; 1586 sustituto de prima de leyes; 1586-1602 vísperas de leyes; 1602-1606 prima de cánones.

ESPERABÉ, II, 484-485.

### In tit. *Digesti De novi opens nunciacione*

Sequitur interpretandus famosus titulus *De novi opens nunciacione* a sapientissimo doctore Juan de León hoc anno 1595.

Ultra ordinarios interpretes horum titulorum materiam explicant et accurate prosequuntur Cashis, Alciatus... Qui vulgatorum codicum lectionem defendere conatur (fols. 29-36).

### 3) IOANNES LEGIONENSIS

#### In tit. *De adquirenda vel amittenda possessione*

Sequitur dificilis atque famosus titulus *De adquirenda vel amittenda posessione* explicandus a doctore sapientissimo Joanne Legionense hoc anno 1593.—Ad rubricam.—Ibi admitenda.

Hec est verior Jectio fere omnium codicum auctoritate confirmata, et ideo emendandi sunt hi in quibus legitur omitenda...

En el fol. 43 hay cara y media en blanco con esta nota: “Aquí dexaron por la reformation de escrebir”. Pero continúa en el folio siguiente, terminando el tratado en el fol. 66 y con estas palabras: Ad egem qui iure familiaritatis. Explicant et late prosequuntur Ripa, in c. cum ecclesia, Subtrina, n. 39, de causa posesionis et proprietatis, Menochius... Covarrubias in regula posesor. 2. parte, § 4, n. 6.—Et sic finitur textus tituli ad laudem et gloriam domini nostri Jesu Christi necnonque intemerate V. Marie a doctore Leon hoc anno 1594. Finis huius tituli (fols. 37-66v).

### 3) GABRIEL ENRIQUEZ

Cf. n. 113, subn. 8.

#### In titulum *De vulgari et pupillari substitutione*

*De bulgari et pupilaris substitutione*.—Ad celebrem necnonque difficilem titulum explicandum a sapientissimo atque grabisimo doctore Gabriel Enriquez hoc anno 1595.

Leg. Patente C. voloque.—Quoniam omnis que avate, suscipitur de aliqua re institutio debet a definitione profici sci ut intelligatur quid sit id de quo disputetur... Ut alias contingit in lege ex verbis 7.<sup>a</sup> C. de testamento militis (fols. 68r-88v).

### 4) GABRIEL ENRIQUEZ

#### In titulum *De legatis*

Sequitur titulus difficilis *De legatis* explicandus a grabisimo atque sapientissimo doctore Gabriel Enriquez hoc anno 1594.—Titulus hic inscribitur de legatis et fidei commissis 1.<sup>o</sup> ex concordi omnium exemplarium fide, exceptis Pandectis fiorentinis... Quod Bartolus tradit n.<sup>o</sup> fin, de alienatione prohibita per judices, a nobis explicatum est 5.<sup>a</sup> n. 16 (fols. 90-114r).

*Sequitur interpretandus titulus ff. De legatis 2.<sup>o</sup> a sapientissimo doctore Enriquez hoc anno 1595.*

Ad legem primam huius tituli.—Ex prioribus verbis huius tituli coligitur legatum certe quantitatis in alterius arbitrium colatum... Neque obstat lex cum quidam 14, I, hoc titulo (fols. 114v-119v).

## 5) GALLEGOS

Desconocido.

### In tit. *De constitutionibus in VI*

Sequitur explicandus titulus difficilis *De constitutionibus* a sapientissimo atque grabisimo doctore Gallegos hoc anno 1595.—Ad rubricam.—Ad glosara rubrice ibi nihil aliud deest nisi id quod statuit et ordinat princeps.

Aprobatur communiter hic et in rubrica extra eodem titulo facit textus... Si quis extra collegium judicio experiri voluerit prosolbatur et solbat dragmas mille (fols. 122-25v).

## 6) GALLEGOS

### In titulum *De rescriptis in VI*

Sequitur explicandus difficilis titulus *De rescriptis* a grabisimo doctore Gallegos hoc anno 1595.—Ad rubricam.—Rescriptum est nomen quo continentur omnes responsiones ad petitiones factas... Quia presumimus deficere voluntatem exeredandi filium quem ignorabat habere (fols. 125v-133v).

## 7) ANTONIUS PICARDUS VINUESA

Prof. en Salamanca de cursatoria de Instituta 1594-98, Código 1598-1602, Digesto Viejo 1602, vísperas 1602-1612 y prima de leyes 1612-1621.

ESPERABÉ, II, 298-294, 441, 440.

### In tit. *De testamentis ordinandis*

Sequitur interpretandus titulus famosus atque difficilis *De testaments ordinandis* a doctore Picardo hoc anno 1594.—Ad rubricam.—Cum omne jus quo utimur ad personas pertineat vel ad res vel ad actiones... Itaque protanto numero testium quali incolatus requiritur (fols. 134-139r).

## 8) ANTONIUS PICARDUS VINUESA

### In tit. *De militari testamento*

Sequitur interpretandus titulus *De militari testamento* a doctore Picardo, anno 1594.—Ad principium tituli .—Cum romanis antiquior esset castrorum disciplina quam liberorum caritas... Nobisime resolbit Josefus Gonzalez lib. 6.<sup>o</sup> unico variarum questionum c. 12 per totum (fols. 139v-141v).

## 9) ANTONIUS PICARDUS VINUESA

### In tit. *Quibus non est permisum facere testamentum*

Sequitur difficilis titulus *Quibus non est permisum facere testamentum*, explicandus a doctore Picardo hoc anno 1594.—Constat ex nostre rubrice verbis et similibus in Pandectis et C. sub eodem, titulo... Ubi explicant nostrates et Joanes Gutierrez lib. 6.<sup>o</sup>, 2.

practicarum, c. 38. Et cum his finitur paragraphus et titulus ad laudem et gloriam omnipotentis Dei necnonque intemeratae Virginis Marie a doctore Pichardo hoc anno 1595. Finis huius tituli cum allis (fols. 141v-146v).

## 10) FRANCISCUS MARQUEZ DE GAZETA

Tuvo una cátedra de Código 1598-1601 y otra de Digesto Viejo 1601-1802 en Salamanca.

ESPERABÉ, II, 295, 441.

### In titulum De actionibus

Sequitur interpretandus difficilis atque famosus titulus *De actionibus* a sapientissimo licentiato Francisco Marquez hoc anno 1594.—Ad rubricam.—Omissionis his qui pro rubrice nostre continuatione interpretes hic et in rubrica supra de obligationibus comminiscuntur, erunt nonnulla de actionum origine et divisione obserbanda... Bartolus et communiter sribentes in locis supra citatis Gometius 2.<sup>o</sup> tomo Variarum c. 3, n.<sup>o</sup> 3 et alii relati per Pinelum in parte rubrice C. de rescindenda venditione c. 3 ex n. 28, Lascarte De decima venditionis c. I n. 24 (fols. 148-167v).

## 11) SAAVEDRA

Desconocido.

### In tit. De interdictis

Sequitur difficilis titulus Institutionum *De interdictis* explicandus a sapientissimo licentiato Saavedra hoc anno 1593.—Ad rubricam.—Pro cuius cognitione prius sciendum est unde dicatur interdictum; 2.<sup>o</sup> quid sit interdictum... Ea conducunt que diximus pro explicatione principii ujus tituli. Et cum eo absolbitur titulus ad laudem et gloriam omnipotentis nec [non] intemeratae V. Marie etc.—Finis hujus opere (fol. 169r-176v).

Fol. 176v (con otra letra): “Matriculéme en Balladolid jueves a 29 de ebrero de 1596. Probé las letiones de bachiller a 21 de marzo del año de 1596”.

Fol. 177v: “Tabla de las leturas y títulos que contiene este volumen de oyente de los años de 91 asta el de 96”.

177 folios. Siglo XVI. Enc. en perg. 30 x 21 cm.

## 115. GAZO, AMADOR, SARAVIA, CARRILLO, VAZQUEZ

### Commentarii iuris canonici in univ. Cesaraugustana

Fol. 1r: Liber in quo variae sacrorum canonum ac diversae materiae continentur, quae sunt: De iudiciis, De praescriptionibus, De praebendis et dignitatibus, Qui filii sint legimi, De usuris in Sexto, De sententia excommunicationis in Sexto, De sacramento poenitentiae, De sacramento consecrationis, De sacramento matrimonii.

## 1) PHILIPPUS GAZO

Natural de Zaragoza, era en 1591 abogado, en 1611 regentaba ya la cátedra de Prima de cánones de la univ. de Zaragoza. Se jubiló antes de 1626, pero en 1639 aún era abogado de mucho crédito.

F. DE LATASA-M. GÓMEZ URIEL, *Bibliotecas antigua y nueva de escritores aragoneses* (Zaragoza 1884-86, 3 vols.), I, 620; M. JIMÉNEZ CATALÁN, *Memorias para la historia de la universidad literaria de Zaragoza* (Zaragoza 1926), 242.

#### In tit. De iudiciis

Initium sapientiae est timor Domini. Ad titulum *De iudiciis* Decretalium traditum a doctore Philippo Gazo, año 1606.

[S]ecundus iste Gregoriani voluminis Decretalium liber aliorum iuris pontificii cum Panormitamo in proemio dicit difficilior... Quae omnia et reliqua clariori vocis declaratione remittentes ad sequentes tituli nostri decretales transeamus.—Finis materiae.—Index capitum quae in hoc titulo De iudiciis continentur (fols. 2r-36r).

#### 2) PHILIPPUS GAZO

##### In tit. De praescriptionibus

In nomine Domini. Incipitur praescriptio gravissimi doctoris Philippi Gazo ab ortu Christi 1605. Ad titulum *De praescriptionibus*.—Haec praecipua ac celebris de usu capionibus materia quam sit usu frequens, utilis quoque et necessaria... Latius in alias semper voce explican potest. Et sic solvitur textus ac titulus *De praescriptionibus* ad laudem et gloriam omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti, necnon etiam intemeratae Virginis Mariae. 9 Junii anni 1606. Ferdinandus Carrasca ac Cervera.—Finis materiae.

Index capitulorum quae in hoc titulo *De praescriptionibus* continentur (fols. 37r-71r).

#### 3) BALTASAR AMADOR

Natural de Fraga, en 1599 era abogado conocido y en 1603 catedrático de Prima de leyes de la univ. de Zaragoza, Asesor ordinario del Zalmedina y después Lugarteniente de la Corte del Justicia de Aragón, cuya jurisdicción administró desde 1611 y aún la ejercía en 1621.

LATASA, 1, 51.

##### In tit. De praebendis et dignitatibus

Initium sapientiae est timor Domini. Ad rubricam *De prebendis et dignitatibus*, auctore D. D. Amador, anno 1606.

Tres occurunt nobis in praesenti explicandi termini, quorum cognitio ad universam materiam quae in hoc titulo... Petenda sunt ab his quos supra in principio allegavimus. Et haec de hoc textu et titulo, quibus absolvitur textus et materia *De prebendis et dignitatibus* ad laudem et gloriam SS. Trinitatis, Patris et Filii et Spinitus Sancti, necnon etiam intemeratae V. Mariae, apostolorum etiam Petri et Pauli atque beati Augustini ac Antonii de Padua, quos ab ineunte aetate, nunc et in posterum mihi studiis meis operam danti et in omnibus operibus patrocinantes ellegi. Mensis junii 15, a Nativitate Domini 1607. A doctore Amador.—Ferdinandus Carrasca.—Finis materiae.

Index capitum quae in hoc titulo *De prebendis et dignitatibus* continentur (fols. 73 r-127r).

#### 4) BALTASAR AMADOR

##### In tit. *Qui filii sint legitimi*

Ad rubricam *Qui filii sint legitimi* a doctore Amador anno 1605.—Pro explicatione huius rubricae et universae materiae quae sub hoc titulo continetur premittendum est quod ab initio... Nec dispensationem ad contrahendum obtinuerunt, ut post alias sentit Panormitanus n. 3 et Alexander de Necio n. 6 impraesenti, quibus iste textus solvitur.—Finis materiae.

Index capitum quae in hoc titulo *Qui filii sint legitimi* continentur (fols. 128r-164r).

#### 5) LUDOVICUS DE SARAVIA

Natural de Zaragoza, estudió jurisprudencia en Salamanca y se doctoró, obtuvo cátedra de esta facultad en las univ. de Huesca y Zaragoza, donde enseñó en 1608 en la de decreto, 1605 canónigo de Zaragoza, 1609 rector de la univ., en 1623 era ya vic. general, después fue deán de Huesca, donde murió en 1632.

LATASA, I, 166-167.

##### In tit. *De sententia excommunicationis libri VI*

Ad titulum *De sententia excommunicationis lib. 6.* a doctore Sarabia.—Inter reliquas censurarum species praecipua est excommunicatio, usu frequentior, materia copiosior, cognitione difficilior... Scerola hic verbo excommunicatio in additionibus § 12. Et sic solvitur textus tractatus noster ac materia *De sententia excommunicationis* ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi et sanctae Trinitatis et beatae Mariae. Anno 1606.—Finis materiae (fols. 195r-228r).

#### 6) LUDOVICUS DE SARAVIA

##### In Conc. Trid., sess. 24, tit. 2 de reformatione, cap. 6

Ad concilium Tridentinum sessione 24, titulo 2 de reformatione capite 6. traditum a Sarabia.—Proemium.—Episcoporum dignitatem quae in excelso honoris et existimationis fatigio semper fuit in multis diminutam... Hanc quaestionem tractavi cum Sermo habitus fuit de absolutione censurarum. Et sic solvitur hic labor et tractatus super capite 6 concilii Tridentini sess. 24, die mensis maii 22 anno a Nativitate Domini 1606. Ad laudem et gloriam omnipotentis Dei Patris, Filii et Spiritus Sancti.—Finis materiae.

Index capitum, quaestionum et oninum quae sub hoc titulo *De sententia excommunicationis* in Sexto continentur (fols. 229r-236).

#### 7) MARTINUS CARRILLO

Nació en Zaragoza en 1561. En 1587 se doctoró en artes y en 1590 en cánones. Fue catedrático de Prima de cánones y en 1592 obtuvo la cátedra de Decreto, que dejó en 1597. En 1614 fue rector de la univ. de Zaragoza; después vic. general; el 15 dic. 1615 abad de Montearagón, donde murió en 1630.

LATASA, I, 291-2; JIMÉNEZ, 228-232.

### De poenitentia

Explicatio Distinctionis I De poenitentia, in qua de sacramento poenitentiae et partibus illius agitur.—Gratianus in hac secunda parte sub caussa 33, quaestione III, tractatum de poenitentia septem distinctionibus absolvit... Verum etiam ad agendum perpetuam poenitentiam in arctum monasterium detrudendum. Et haec de hac distinctione et tractatu sacramenti poenitentiae, quae omnia sacrosanctae matris Ecclesiae correctione me et dicta sumitto, quae feliciter contingat ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti et beatae V. Mariae. 10 junii anno 1606. Auctore Carrillo. Ferdinandus Carrasca.—Finis materiae.

Index cnaonum, dubiorum et omnium quae in hoc titulo de poenitentia continentur (fols. 239r-286r).

### 8) MARTINUS CARRILLO

#### De consecratione

*Initium sapientiae est timor Domini.* Explicatio *De consecratione*, distinctio I, in qua de ecclesiarum consecratione, altarium reedificatione et veneratione disputatur a D. Martino Carrillo. Anno 1606.—In his quinque distinctionibus *De consecratione* disputat Gratianus de sacramentis quae vel consecratione fiunt vel de consecratis rebus administrantur... Refertur in canone quia episcopus 23 distinctione. Et solvit tota tertia distinctio perlectura hoc anno. Finis materiae.

Index distinctionum, canonum et dubiorum quae in hoc titulo de consecratione continentur (fols. 287r-354r).

### 9) IOANNES VAZQUEZ, O. F. M.

Hijo de Zaragoza, lector, definidor, custodio, padre de la provincia de Aragón y calificador de la Inquisición. Murió en Zaragoza en 1616.

LATASA, III, 318.

#### De matrimonio

Disputationes acutissimae in universam materiam matrimonii a patre Bazquez, ordinis Franciscani anno 1605. Ferdinandus Carrasca.

Proemium.—Disputatio de matrimonio ad curam animarum valde utilis, quoniam plurima usu digna continet, ut notavit Augustinus... Quibus ista ratio significandi ecclesiasticum statum requiritur. Gloria sit Deo atque honor, qui quidem dignatus est nos in die sancti Bonaventurae huic materiae finem imponere. Anno Domini 1606. Finis materiae (fols. 355r-438r).

Stemmata cognationum (fols. 439v-440).

Index disputationum et quaestionum quae in hoc titulo de sacramento matrimonii continentur (fol. 441r).

### 10) ANONIMO

#### Modo de estudiar para pasantes

Modo de estudiar para passantes, en que se contienen algunas cosas para cursantes, muy útil y compendioso, compuesto por un cathedrático de Salamanca.

Quanto a lo primero ha de destribuir el pasante sus estudios en siete horas cada día, y dásele tan poco tiempo porque lo uno no hará intermisión... Y lo más principal es estando la gratia de Dios, con la qual fortalecidos acertaremos primero a servir a Dios y después a ser letrados. Fin del modo de estudiar y del libro (fols. 442r-449r).